

Rapport Financier 2021

Assemblée Générale du 08 juin 2022

1. BILAN

Le total de notre actif net s'élève au 31 décembre 2021 à 911 557€.

L'actif immobilisé s'élève à 570 643€, l'actif circulant s'élève à 181 438€.

Le total de notre passif s'élève donc également au 31 décembre 2021 à 911 557€.

Les fonds propres s'élèvent à 344 728€, les provisions pour risques et charges à 126 123 €, et les dettes s'élèvent à 177 749€.

2. COMPTE DE RESULTAT

Les produits d'exploitation s'élèvent à 969 624€ (en baisse de 4%), les charges d'exploitation s'élèvent à 782 505€ (en baisse de 25%).

Le résultat d'exploitation est excédentaire de 187 119€ (pour - 33 953€ en 2020).

Les produits financiers s'élèvent à 302 €, les charges financières sont nulles.

Le résultat financier est excédentaire de 302€.

Le résultat courant est excédentaire de 187 421€ (pour -33 629€ en 2020).

Les produits exceptionnels s'élèvent à 4 133€, les charges exceptionnelles s'élèvent à 97 257€

Le résultat exceptionnel est déficitaire de 93 124€ (-56 660€ en 2020).

Le résultat de l'exercice est donc excédentaire de 94 297€ (pour -90 289€ en 2020).

3. ANALYSE DU RESULTAT DE L'EXERCICE 2021

Après un résultat déficitaire en 2020 de 90 289€, le résultat de l'exercice 2021 de la fédération est excédentaire en 2021 de 94 297 €. Il est la conséquence des éléments financiers les plus caractéristiques suivants :

- La crise sanitaire qui touche le monde depuis le mois de mars 2020 a fortement impacté notre activité, notamment notre activité de tourisme social. Depuis le mois de mars 2020, nous avons été contraints de fermer notre centre de Giron. Notre centre de Sausset les Pins n'a pu fonctionner que les mois de juillet et août et nous avons accueilli des enfants en colonies de vacances en juillet et août, et en octobre avec notre partenaire Cheval Bugey.
- Les aides de l'état consécutives à la crise sanitaire nous permettent d'atténuer cette baisse d'activité et de reconstruire notre trésorerie.
- L'activité de formation des acteurs éducatifs du territoire, comme notre action auprès des jeunes en service civique a également été impactée, notamment sur le 1^{er} semestre 2021.
- Les licenciements économiques mis en œuvre fin 2020 ont permis de limiter les charges de personnel sur l'année 2021.

Pour le Conseil D'administration :

**La Présidente
Marie Christine HYVERNAT**

**La Trésorière
Isabelle PELLETIER**

**Le Délégué Général
Jean-Luc GADIOUX**

Un avenir par l'éducation populaire

ACTIF	2021	2020	2019	PASSIF	2021	2020	2019
Giron	424 882	454 524	489 440	Fonds associatifs sans droit de reprise	210 277	210 277	253 983
Lelex	15 419	16 511	17 903	Ecart de Réévaluation	1 192 083	1 192 083	1 192 083
Sausset	119 225	132 821	87 591	Rep à nouveau	-1 336 579	-1 215 754	-1 171 102
Siège	833	2 076	1 569	Autres réserves et fonds propres	183 523	183 523	183 523
Immobilisations financières	10 284	10 284	10 284	Résultat	94 297	-90 289	-88 357
				Subventions d'investissements	1 127	1 913	3 258
Immobilisations	570 643	616 216	606 788	Fonds propres	344 728	281 753	373 388
				Autres provisions	126 123	760	-
				Provisions et fonds dédiés	126 123	760	-
				Emprunts et dettes financières	262 957	182 556	85 026
				Emprunts et dettes financières	262 957	182 556	85 026
				Fonds de roulement	163 165	-151 147	-148 374
Créances clients	38 756	57 784	55 409	Avances et acomptes sur séjours	6 638	114 276	106 368
Autres créances	142 682	95 691	87 639	Dettes fournisseurs	54 894	220 956	214 659
				Dettes fiscales et sociales	78 246	86 798	62 268
				Autres dettes	37 971	11 801	5 840
Actif circulant	181 438	153 475	143 048	Passif circulant	177 749	433 831	389 134
Besoin en Fonds de roulement	159 476	129 209	97 713	Besoin en Fonds de roulement	3 689		
TOTAL BILAN ACTIF	911 557	898 900	847 548	TOTAL BILAN PASSIF	911 557	898 900	847 548

	2021	2020	2019
Chiffre d'affaires net N	411 325	606 935	1 476 222
Alimentaire	-26 826	-55 617	-148 714
Educatif	-218 381	-237 475	-445 898
Transport	-3 533	-11 983	-33 507
Boutique	0	0	-1 679
Marge	162 584	301 860	846 424
<i>Marge théorique en % du Ca net</i>	<i>40%</i>	<i>50%</i>	<i>57%</i>
Loyer murs	-45 035	-58 215	-69 616
Taxes foncières	-6 944	-6 129	-7 146
Eau, énergie (abt)	-6 951	-46 743	-89 680
Entretien immobilier	-18	-10 816	-12 247
Entretien mobilier	-333	-472	-11 438
Dotations aux amort.	-45 573	-50 898	-47 089
QP Subventions	787	1 345	1 913
Locations véhicules	0	-701	-3 995
Carburants	-388	-989	-2 001
Entretien véhicules	0	-5 930	-7 519
Voyages et déplac	-4 602	-7 712	-26 372
Assurance	-10 600	-15 827	-16 680
Honoraires	-19 605	-46 376	-27 618
Petit matériel et fourn. Et blanch.	-7 180	-15 269	-20 578
Télécommunication	-7 782	-11 702	-15 698
Maintenance	-5 249	-12 394	-16 012
Communication	-23 609	-13 289	-27 068
Frais bancaires	-1 283	-1 231	-951
Charges de structure refacturées	7 495	6 502	15 958
Divers	-15 547	-9 532	-5 164
Autres charges			
Transfert de charges externes	3 274	1 243	-877
Total charges externes	-189 143	-305 133	-389 878
Salaires bruts	-182 840	-322 762	-473 447
Personnel extérieur	-8 000	-9 945	-22 473
Salaires activité partielle	9 563	60 099	-1 798
Charges sociales/salariés	-53 843	-48 611	-144 492
Charges fiscales/salariés	0	-5 187	-24 484
Dotation CE	0	0	-5 464
Formation du personnel	-4 249	-6 552	-15 773
Personnel mis à disposition	36 475	39 769	51 862
Transfert de charges de personnel	5 131	5 761	22 395
Total charges de personnel	-197 763	-287 428	-613 673
Affiliation - recettes	29 282	21 747	55 718
Affiliation - reversement	-15 515	-15 646	-32 040
Cotisations	-14 327	-9 574	-25 715
Autres produits	3 126	21 085	5 728
Autres charges	0	0	-5 909
Subvention d'exploitation	473 820	303 405	208 001
Subv. Accordées	-60 344	-62 600	-40 000
Frais financiers/emprunt			
Autres produits et charges	416 042	258 417	165 782
Résultat d'exploitation	191 719	-32 284	8 656
Charges exceptionnelles	-5 941	-82 586	-107 897
Produits exceptionnels	3 347	25 340	5 464
Dotations aux provisions	-94 828	-760	0
Reprise de provision	0	0	5 420
Résultat exceptionnel	-97 422	-58 006	-97 013
Résultat net	94 298	-90 290	-88 358
Capacité d'autofinancement hors except.	331 334	17 269	48 411



Laïque et indépendante, la Ligue de l'Enseignement réunit des hommes et des femmes qui agissent au quotidien pour faire vivre la citoyenneté en favorisant l'accès de tous à l'éducation, la culture, les loisirs ou le sport.

Des centaines de milliers de bénévoles et plusieurs milliers de professionnels se mobilisent, partout en France, au sein de près de 30 000 associations locales et d'un important réseau d'entreprises de l'économie sociale.

Tous y trouvent les ressources, l'accompagnement et la formation nécessaires pour concrétiser leurs initiatives et leurs projets.

Tous refusent la résignation et proposent une alternative au chacun pour soi.

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT – FOL de L'AIN

FÉDÉRATION **AIN**



Maison de l'éducation
7 avenue Jean Marie Verne
01000 BOURG EN BRESSE

Tél : 04 74 23 80 29

Mail : direction@fol01.org

Site internet : www.liguefol01.com

